

עמ"י 15530/12/23 - מדינת ישראל נגד יניב רהב

בית המשפט המחוזי בירושלים

עמ"י 15530-12-23
תיק חיצוני: 33067/2023

לפני **כבוד השופט משה בר-עם**
עוררים מדינת ישראל
נגד
משיבים **יניב רהב**

החלטה

בית המשפט מכהן כשופט תורן בשעות אחר הצהריים.

הועבר לטיפול ערר על החלטת בית משפט קמא מהיום, לפיה דחה את בקשת העוררת לשחרור המשיב "בתנאים חדשים" שעיקרם "מעצר בית" מלא. כמו כן, לבקשת העוררת, הורה על "עיכוב ביצוע" החלטתו עד ליום 8.12.23 בשעה 11.00.

בעניינו של המשיב מתנהלת חקירה בחשד לעבירות מרמה בנסיבות שפורטו.

המשיב נעצר לראשונה ביום 9.11.23 ובהמשך, שוחרר ביום 23.11.23 בתנאי "מעצר בית" מלאים עד ליום 30.11.23.

לטענת העוררת הפר המשיב את תנאי שחרור, ופעל לשבש את החקירה. לפיכך עתרה בדיון בבית משפט קמא לתנאי שחרור מחמירים שעיקרם "מעצר בית" מלא. בית משפט קמא קבע בהחלטתו כי ככול שהייתה מעוניינת העוררת בהארכת מעצר הבית היה עליה לשחרר את המשיב בהחלטת קצין, זאת חלף מעצרו בפועל עד למועד הדיון.

בית המשפט קבע כי אין מקום לשנות מתנאי השחרור שנקבעו בהחלטת בית המשפט מיום 23.11.23 ודחה את בקשת העוררת להחמיר בתנאי שחרורו. העוררת ביקשה "עיכוב ביצוע" ולכך נעתר בית המשפט עד ליום 8.12.23 בשעה 11.00.

לאחר עיון בהחלטת בית משפט קמא, בחינת טענות העוררת בערר ובנספחים לו, נחה דעתי כי יש להורות באופן מידי על שחרורו של המשיב, עד לדיון בערר, בתנאים כדלקמן,

אכן, צודק המשיב בטענתו שהובאה בבית משפט קמא כי המשמעות המעשית ל"עיכוב הביצוע" נוכח שעת הגשת הערר המאוחרת, כי הדיון ייקבע למחרת היום ולמעשה, ידרש המשיב להמשיך לשהות במעצר של ממש עד למועד הדיון בערר, הגם שהעוררת לא ביקשה להורות על מעצרו.

בנסיבות אלה, דומה, נוכח הפגם שנפל בהחלטת בית משפט קמא (לבקשת העוררת לעיכוב ביצוע) להותיר את המשיב במעצר עד למועד הדין בערר, כי לא היה מנוס, אלא מלקיים דיון בערר, חרף השעה המאוחרת, ככול שהמשיב היה שווה במעצר, זאת נוכח הסכמת העוררת לשחרור.

עם זאת, לאחר שנמצא כי נפלה טעות גלויה על פני ההחלטה המשלימה, שכן לא היה מקום להורות על "עיכוב ביצוע" של ההחלטה באופן שהמשיב ישהה במעצר, בניגוד לעמדת העוררת, כפי שהובאה בבקשתה להחמרת תנאי השחרור, אלא להורות על שחרור בתנאים שביקשה העוררת, עד למועד הדין בערר, הנני מורה, בגדר החלטת ביניים, על שחרור מידי של המשיב, בתנאים שפורטו בבקשה שהוגשה לבית משפט קמא, עד לדיון בערר.

בנסיבות אלה, אין צורך להידרש לדיון בערר בשעת ערב מאוחרת.

הנני קובע את הדין בערר ביום 8.12.23, בשעה 10.00 לפני שופט תורן, על פי יומנו.

המזכירות תודיע בדחיפות לצדדים.

ניתנה היום, כ"ד כסלו תשפ"ד, 07 דצמבר 2023, בהעדר הצדדים.